de su mancha urbana, brotan nueve manantiales:(34) 

 Gandarillas I,  

 Gandarillas II,  

 Yerbabuena  

 Pescadito,  

 Revelero I,  

 Revelero II,  

 Riyitos, Delicias y 

  Huanita,  

Cuyo caudal y calidad no solo son suficientes para abastecer a 450,000(cuatrocientos cincuenta mil) 

habitantes, sino también para el riego de cultivos de los municipios de Gabriel Zamora Nueva Italia y 

una parte de Parácuaro, asimismo sus aguas se aprovechan para generar energía eléctrica, en las 

plantas hidroeléctricas de Zumpimito, Cupatitzio y el Cóbano.. 

IV.II.IV.- Red Hidráulica 

La red hidráulica de la ciudad opera bajo el sistema de gravedad en un 70%, beneficiando a 342,000 

(trescientos cuarenta y dos mil) habitantes, con un suministro de 30 millones 780 mil metros cúbicos 

al año. 

Por medio de bombeo se dota al 30% de la población, algo así como 108,000 habitantes, con un 

suministro de 9 millones 720 mil metros cúbicos de agua al año, que corre a lo largo de una red de